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رصدخانه

یک دنیا واکنش به اعدام النمر 
واکنش های جهانی به اعدام شیخ باقر النمر

با گذشت یک روز از تأیید رسمی خبر اعدام شیخ نمر باقر النمر، رهبر شیعیان 
عربســتان، واکنش ها در کشــورهای مختلف به ایــن موضوع همچنان 
ادامه دارد. از یک ســو، مردم در کشورهای مختلف اسلامی، از جمله خود 
عربستان، در اعتراض به این حکم دست به برگزاری تجمعات اعتراض آمیز 
زده و اقــدم ســعودی ها را محکــوم کرده اند و از ســوی دیگــر، مقامات و 
سیاستمداران کشورهای غربی نیز به اشکال گوناگون به این موضوع واکنش 
نشان داده اند. در این میان، برخی دولت های عربی متحد عربستان، متقابلًا 
به حمایت از آل سعود پرداخته و به طور مشخص با متوجه کردن نوک پیکان 
حملات خود به سوی ایران به عنوان مهمترین معترض به این جریان، سعی 
دارند دل شرکای سعودی خود را به دســت بیاورند. در همین راستا، وزارت 
خارجه امارات ضمن احضار ســفیر جمهوری اسلامی ایران در این کشور، 

مراتب اعتراض خود را درباره این موضوع به وی اعلام کرده است.
شبکه خبری العربیه بعدازظهر امروز )یکشنبه( گزارش داد که وزارت امور 
خارجه امارات، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی را احضار کرده و در 
رابطه با آنچه »دخالت در امور داخلی عربستان سعودی« خوانده، یادداشتی 
اعتراضی تحویل وی داده است. بر اساس این گزارش، وزارت امور خارجه 
امارات همچنین محکومیت ورود شهروندان ایرانی به سفارتخانه عربستان 
سعودی در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد در اعتراض به اجرای 
حکم اعدام در حق شیخ نمر باقر النمر از ســوی آل سعود را به سفیر ایران 
در ابوظبی ابلاغ کرده اســت. این در حالی است که صبح امروز، یک مقام 
مسئول در وزارت امورخارجه عربستان گفته بود که روز گذشته، وزارت امور 
خارجه عربستان ســفیر ایران در ریاض را فراخوانده و اعتراض شدید خود 
علیه مواضع مقام های ایرانی نسبت به صدور احکام صادره برای شیخ نمر 
و دیگر زندانیان را تســلیم وی کرده است. افزون بر این، شورای همکاری 
خلیج فارس نیز با صدور بیانیه ای حمله به سفارت و کنسولگری عربستان در 
ایران را محکوم کرد. کویت نیز از اعدام شیخ نمر حمایت و ایران را متهم به 
نقض حقوق بشر کرد. دولت اردن نیز مدعی شد حمله به سفارت عربستان 

در تهران، نقض آشکار قوانین بین المللی است.

امــا این موضع گیری ها در شــرایطی انجــام گرفته که در شــماری از دیگر 
کشــورهای اســلامی، تجمعات اعتراض آمیز مردمی در واکنش به اعدام 
شــیخ نمر در جریان است و همچنین سیاســتمداران و احزاب و گروه های 
سیاســی در این کشــورها در مقابل این واقعه واکنش نشان داده اند. در این 
راســتا، حزب الله لبنان اعدام رهبر شیعیان عربستان را محکوم کرد و آن را 
یک »ترور« خواند. حزب الله همچنین آمریکا و متحدان این کشور را به علت 
حمایت از عربســتان مقصر دانست. حزب الله در بیانیه ای با اشاره به اقلیت 
شیعیان عربستان سعودی، اعلام کرد »علت واقعی« این اعدام این بود »که 
شیخ نمر خواستار حقوق هدر رفته یک ملت مظلوم بود«. این سازمان تأکید 
کرد آمریکا و متحدان این کشــور را به علت حمایت از حکومت ســعودی، 
مستقیماً مســئول قلمداد می کند. حزب الله همچنین از جامعه بین المللی 
و گروه های حامی حقوق بشــر خواست این اعدام را محکوم کنند. مجلس 

اعلای اسلامی شیعیان لبنان نیز پیشتر اعلام کرده بود اعدام آیت الله نمر 
یک »اشتباه جدی و اعدام منطق، میانه روی و گفت و گو« بود.

افزون بر این، حیدر العبادی، نخســت وزیر عراق نیز اعلام کرد که از اعدام 
عالم دینی برجســته عربســتان شوکه شــده است. نخســت وزیر عراق در 
بیانیه ای عنوان داشت: »ما با تأسف بسیار و شوک شدید، خبر اجرای حکم 
اعدام شیخ نمر باقر النمر از سوی مقامات عربستان را دریافت کردیم«. وی 
افزود: »بیان دیدگاه و مخالفت مسالمت آمیز، حقوقی اساسی از حقوق بشر 
هستند که شریعت های آسمانی و قوانین بین المللی آن ها را تضمین کرده اند 
و نقــض آن ها به پیامدهایی علیه امنیت و ثبات و بافت اجتماعی ملت های 
منطقه می انجامد«. همزمان، هند و پاکستان نیز شاهد تظاهرات مردمی 
در محکومیت اقدام سعودی ها در اعدام شیخ نمر بوده است. در اسلام آباد، 
تظاهرکنندگان با ســردادن شعارهای مرگ بر آل ســعود، مرگ بر آمریکا و 

مرگ بر اســرائیل و در دست داشتن کاغذ نوشته هایی، اقدام رژیم آل سعود 
را در شهادت آیت الله شیخ نمر محکوم کردند. تظاهرکنندگان شهادت این 
روحانی برجسته عربستانی را نقض حقوق بشر در عربستان دانستند. آن ها 
همچنین خواستار واکنش کشــور ها و مجامع بین المللی حقوق بشری در 
قبال شهادت شیخ نمر شدند. صد ها نفر از مردم هند با برگزاری تظاهراتی به 
اعدام این عالمِ شیعی اعتراض کردند. تظاهرکنندگان شعارهایی علیه رژیم 
ال سعود سردادند. صد ها نفر از مردم هند نیز با برگزاری تظاهراتی به اعدام 

این عالم شیعی اعتراض کردند و شعارهایی علیه رژیم ال سعود سردادند.
گفتنی اســت واکنش ها به اعدام شــیخ نمر، تنها محدود به کشــورهای 
اســلامی نبوده و حتی مقامات غربــی نیز دربــاره آن موضع گیری هایی 
داشــته اند. بر اســاس گزارش خبرگزاری »رویترز«، یک مقام وزارت امور 
خارجه آلمان درباره اعدام شــیخ نمر النمر، روحانی مبارز عربستانی ابراز 
نگرانی و دیدگاه کشــورش را تکرار کرد که اعدام، شــکلی غیرانســانی از 
مجازات است. فدریکا موگرینی، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
نیز امروز با انتشــار بیانیه ای، مخالفت شــدید این اتحادیه را با استفاده از 
اعــدام اعلام کرد. موگرینی امروز و در واکنش به اعدام آیت الله نمر النمر 
و ۴۶ مخالف دیگر نظام سعودی در بیانیه ای اعلام کرد: »اروپا مخالفت 
شــدید خود را با حکم اعدام در تمامی شــرایط، به ویژه اعدام های دسته 
جمعی، اعلام می کند«. در ادامه این بیانیه آمده است: »اقدام عربستان 
نگرانی های جدی را پیرامون آزادی بیان و احترام به حقوق مدنی و سیاسی 

اساسی و مهم و صیانت از آن ها ایجاد کرده است«. 
وزارت خارجه انگلیس و آمریکا، موضع گیری هایی خنثی درباره این موضوع 
داشتند. انگلیس بدون محکوم کردن اقدام عربســتان سعودی در اعدام 
آیت الله نمر، اعلام کرد که با اعدام مخالف اســت. وزارت خارجه آمریکا نیز 
در بیانیه ای اعلام کرد: »ما پیشتر نیز درباره فرایندهای حقوقی در عربستان 
ابراز نگرانی کرده  و این نگرانی ها را به اطلاع عالی رتبه ترین مقام های دولت 
این کشور رسانده ایم«. همزمان، عفو بین الملل و دبیرکل سازمان ملل نیز 
نسبت به اعدام شیخ نمر واکنش نشان دادند و از این اقدام ابراز نگرانی کردند.

موضع جدید آمریکا درباره وضع تحریم های تازه علیه ایران 
مشــاور امنیت ملی کاخ سفید گفت دولت آمریکا برای آماده سازی تحریم های مرتبط با برنامه موشکی بالیستیک ایران، نیازمند زمان بیشتری است. با این حال، وی تأکید کرد تأخیر در اعمال تحریم های مرتبط با برنامه موشکی ایران، 
ناشــی از فشــار تهران نبوده است. بن رودز همچنین اعلام کرد دولت آمریکا پیش بینی می کند ایران مقدمات مورد نیاز برای آغاز اجرای توافق هســته ای تاریخی با قدرت های جهانی را طی چند هفته آینده تکمیل کند. وی افزود پس از 
ارســال ذخایر اورانیوم کمتر غنی شده ایران به خارج از این کشور، هنوز اقدامات مهم دیگری وجود دارد که تهران باید انجام دهد. رودز تصریح کرد: »من پیش بینی می کنم ایرانی ها مقدمات مورد نیاز برای حرکت در جهت اجرای توافق 
هسته ای به دست آمده را طی چند هفته آینده تکمیل کنند«.  »رویترز« می نویسد برخی منابع روز چهارشنبه اعلام کردند دولت باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکاف در حال آماده سازی تحریم های جدید علیه برخی افراد و شرکت های بین 
المللی بر سر برنامه موشکی بالیستیک ایران است. روزنامه »وال استریت ژورنال« در این زمینه نوشت در این تحریم های بالقوه، حدود 12 فرد و شرکت در ایران، هنگ کنگ و امارات متحده عربی به علت مظنون بودن به ایفای نقش در 
توسعه برنامه موشکی بالیستیک ایران، هدف قرار خواهند گرفت. اگرچه آزمایش های موشکی بالیستیک ممکن است نقض تحریم های شورای امنیت سازمان ملل متحد باشد، اما دیپلمات های شورای امنیت می گویند این پرتاب های 

موشکی نقض توافق هسته ای ایران نیست؛ زیرا این توافق صرفاً بر فعالیت های هسته ای ایران متمرکز است. ایران اعلام کرده هرگونه تحریم جدید، باعث به خطر افتادن توافق هسته ای به دست آمده خواهد شد.

تروریست هادر حال شلیک به مواضع ارتش در غرب شیخ مسکین سوریه.

مراسم عزاداری 1۴ تن از 
شهدای فلسطینی.

شیشه شکسته اتومبیل بر اثر حمله انتحاری طالبان به یک رستوران فرانسوی در کابل.

زنی میان سیل در رستوران چینی در 
انگلیس نشسته است.

  واتیکان، فلسطین را 
به رسمیت شناخت

واتیکان امروز رســماً اعلام کرد که فلســطین را به عنوان یک 
کشور مستقل به رسمیت می شناسد. بر این اساس، واتیکان به 
رسمیت شناختن فلسطین به عنوان یک کشور مستقل را رسماً 
اعلام کرد. مقامات واتیکان اعــلام کردند که توافقنامه ای که 
اواخر ماه ژوئن گذشته بین واتیکان و فلسطین امضا شد از امروز 
)شنبه( به مرحله اجرا گذاشته می شود. رژیم اسرائیل از امضای 
توافقنامه میان واتیکان و »کشــور فلسطین« ابراز تاسف کرده 
بود.  واتیکان جزء بیش از 1۳۰ کشــوری به حســاب می آید که 

کشور فلسطین را به رسمیت شناخته اند.

 توضیحات آنکارا درباره اظهارات 
جنجالی اردوغان

دولت ترکیــه اعلام کــرده، اظهــارات رجــب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور این کشور که در پاسخ به سؤالی درباره میزان کارآمدی 
سیستم مبتنی بر ریاست جمهوری بیان شده، تحریف شده است. در 
این بیانیه آمده که رسانه ها اقدام به تحریف سخنان اردوغان کرده و 
از این اظهارات استفاده نادرستی کرده اند، زیرا هدف اردوغان، ارائه 
مثالی در این زمینه بوده که سیستم مبتنی بر ریاست جمهوری، به 
وجود ساختار فدرال در حکومت وابسته نیست. اردوغان اخیراً در 
سخنانی برای بیان نمونه از کارآمدی نظام های سیاسی مبتنی بر 

قدرت رئیس جمهور، به مثال آلمان نازی اشاره کرده بود. 

  جاسوسی آمریکا 
از رژیم اسرائیل

بر اساس گزارش جدید درباره عملیات جاسوسی آژانس امنیت 
ملی آمریکا، مشــخص شــده دلیل جاسوســی از نخست وزیر 
اســرائیل، ایــن نگرانی بوده اســت کــه وی مانع به ســرانجام 
رسیدن توافق هسته ای ایران شــود. با وجود آنکه باراک اوباما، 
رئیس جمهور آمریکا، به دنبال افشــاگری های ادوارد اسنودن 
درباره فعالیت های جاسوسی آمریکا متعهد شده بود استراق سمع 
از متحدان این کشور مهار شود، عملیات تجسسی آژانس امنیت 
ملی آمریکا شامل شنود مکالمات تلفنی مقامات ارشد اسرائیل، 

اعضای کنگره و گروه های یهودیآمریکایی می شده است.

  اعلام پایان آتش بس 
در یمن

منابع رسمی سعودی از پایان آتش بس در یمن و آغاز دوباره حملات 
ائتلاف ســعودی علیه یمن خبر می دهند. ائتلاف تحت رهبری 
عربســتان که از نه ماه پیش اقــدام به بمباران یمن کــرده، پایان 
آتش بســی که از 15 دسامبر آغاز شــده بود را اعلام کرد. این آتش 
بس، با حمایت سازمان ملل و در راستای برگزاری مذاکرات صلح 
یمن برقرار شده بود؛ اما پیش از این نیز موارد نقض شدن آن گزارش 
شده بود. در بیانیه ای که در این زمینه در خبرگزاری رسمی عربستان 
منتشر شده، ادعا شده که هدف از حملات ائتلاف، حمایت از قدرت 
مشروع در یمن و شرایطی برای یافتن یک راه حل صلح آمیز است.

بین الملل


